

GŁOS POMORSKI

Nr. 262 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 3,15 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką eo 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związka Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czeków: Gdańsk nr. 280. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 195. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 3-lamowej 5 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd. wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłoczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast oplatno. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naezelaj przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Grublowa 27/29.

Grudziądz, wtorek, dnia 11-go listopada 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Ksiądz Stanisław Adamski.

Z czcią głęboką i szacunkiem ogólnym pochylają się dziś głowy przed osobą Dostojnego Jubilata.

Lat 25 kapłaństwa, lat 25 służby Bożej w rzeczywistości i przenośnym słowa pojęciu! Lat 25 pracy, wśród której ks. Stanisław Adamski orał w winnicy Pańskiej skrętnie i mrowczo, sztandar Chrystusowy nietylko w kościele dzierząc szczytnie, ale — i tu najgłębsza Jego zasługa — w życiu społecznym, wnosząc go jako znak widomy nietylko walki ale i zwycięstwa Chrystusowego.

Kapłan-Bojownik, wojujący o dusze dla Pana, ale wojujący nie tylko o ich przyszłą błogosławioną, ale i o ich doczesne dobro, pomny tej głębokiej przypowieści z Pisma Świętego o Marji i Marcie.

Patrząc od lat długich na spizową postać i doniosłą a wszechstronną działalność Księdza Jubilata, zadawaliśmy sobie nieraz pytanie, skąd czerpie On te siły, które pozwalają Mu spełniać Jego obowiązki kapłańskie, wykonywać olbrzymie i odpowiedzialne gospodarczo-społeczne zadanie, a wreszcie polityczne z taką przenikliwością i takim zrozumieniem, że głos Jego, rada Jego, opinia i zdanie bywają nietylko cenione, ale i miarodawcze. I zadawaliśmy sobie nieraz pytanie, skąd płynie ten przedziwny czar, który zniewala wobec niego ludzi który każe Go czcić i kochać przyjaciółom, a szanować przeciwnikom.

I zadawaliśmy sobie nieraz pytanie, skąd czerpie On tę pogodę ducha, tę życia wesołość, która obcowanie z Nim nie czyni trudnym i ciężkim, a właśnie przez ży-

cia radość uczy i ułatwia przewycięzanie trudów i walk, wytwarza ten głęboki optymizm promieniający jako jasne „wzrę“ w Zwycięstwo Dobra nad Złym, w zwycięstwo idei Chrystusowej

I patrząc na życie Księdza Jubilata, widzimy, że czara tajemnicza, skąd płynęły i płyną niewidzialne, a jednak tak widoczne Jego moce, jest wewnętrzne bogactwo duchowego Jego życia. Z łaski Opatrzności należy On do tych wybranych, od których idzie — jak mówi poeta — siła niewidzialna, która przykuwa, która zniewala i bogate wydaje plony.

I czy patrzymy na Jego działalność wszechstronną w spółkach gospodarczych, które kieruje wśród olbrzymich trudności wojennych i powojennych, kontynuując dzieło Ks. Ks. Samarzewskiego i Wawrzyniaka, czy pracując społecznie w robotniczych związkach katolickich lub katolickich organizacjach kobiecych i młodzieży, czy dalej tworzy w polityce organiczne podstawy podstawy życia państwowego (Komisarjat Naczelnej Rady Ludowej), czy na terenie sejmowym lub w kraju — przebiegając go wszędy i wdłuż — walczy o zwycięstwo idei chrześcijańskiej i demokratycznej, zawsze wraca On do tego miejsca, z którego wyszedł, do Ołtarza, przed którym temu lat 25 pierwszą bezkrawawą składał Ofiarę, do tego Ołtarza, z którego czerpie Swe niespytane siły, do tego Ołtarza, przy którym odświeża i stale odnawia Swe życie, nowe zeń krzesząc ogniwa, gorejące miłością Bożą i poświęceniem dla społeczeństwa, dla narodu, dla ludzkości.

I wpatrując się w życie Księdza Jubilata, przypatrując się okresom rozmaitym, w których ten lub tamte wybitniej zaznaczył się rys charakteru, stwierdziliśmy bokiemi przeświadczeniem pragniemy, że w jubileuszu Ks. Stanisława Adamskiego czcimy nietylko Jego dostojną Osobę, ale czcimy tę Moc i Siłę, które idą od Niego przez Niego, a które płyną z Dostojeństwa, które Głównicy: z Kapłaństwa.

W Kapłaństwie Ks. Stanisława Adamskiego widzimy rozwiązanie tej tajemnicy, o której wspominaliśmy wyżej, tej tajemnicy, którą ujawnić należy, by zrozumieć jakim bogactwem duchowym obdarza Ono wybranych.

I dla tego święto Jubilata jest świętem i tryumfem Kapłaństwa, które nas poucza, że bojownik Boży bynajmniej nie na sprawach wewnętrzno-kościelnych ograniczać się musi, że przeciwnie ten, który w imię Boże kroczy śladem Chrystusa poza mury kościoła wyjść musi i tam pracować i walczyć o zwycięstwo idei, której złożył ślubny w sakramencie Kapłaństwa.

Jubilat dzisiejszy jest właśnie typem, który z kapłaństwa Swego uczynił całopalenie dla zwycięstwa Chrystusa. Hasło to przyświecało Mu i przyświeca przez długie lata dotychczasowej, wszechstronnej pracy. Ono Go pokrzepia i wzmacnia i ono — o co prosimy Boga, składając Jubilatowi Hold, Cześć i Zyczenia w dniu srebrnych godów kapłańskich — niech prowadzi Go dalej, zniewalając przez Niego dusze do służby dla idei chrześcijańskiej.

Mowa prezesa Klubu Ch. D. p. postę J. Chacińskiego nad expose p. premjera na plenum Sejmu

dnia 4. XI. 1924 roku.

III.

Nasza sytuacja wewnętrzna jest ciężka niewątpliwie. Nie zamykamy oczu na to, że Polska nie jest krajem etnograficznie jednolitym i z tego faktu chcemy wyodrębnić wszystkie konsekwencje. Jednak uważamy, że nasze współzycie z mniejszościami niepolskimi jedynie my tu u siebie w domu załatwiać możemy i mam wrażenie, że Pan Minister Spraw Zagranicznych zrobił tutaj błąd, przenosząc zagadnienie uniwersytetu ruskiego na teren międzynarodowy. Pomijam tę okoliczność, że nie miał do tego żadnych pełnomocnictw, ale stwierdzam, że to jest sprawa wewnętrzna, że przedewszystkiem u nas i w naszych warunkach powinna być rozstrzygnięta i stwierdzam, że będzie rozstrzygnięta ku zawodoleniu tak samo istotnie pragnących dobra dla swojego narodu rusinów, jak i rozumnej części społeczeństwa i narodu polskiego. Nie możemy dopuszczać do takiego precedensu, a tem bardziej jest to niedopuszczalne, że taki precedens stworzył Minister Spraw Zagranicznych, żeby ta sprawa była właśnie na terenie międzynarodowym rozstrzygnięta, albowiem praktyka wykazuje, że żadne z państw nie dopuszcza do tego, żeby jego sprawy wewnętrzne były na tym właśnie terenie rozstrzygane.

Pomijam tę okoliczność, że nasze stosunki wewnętrzne nie są dostatecznie znane zagranicą, że pod tym względem mamy bardzo wielu informatorów, wrogich Polsce którzy o Polsce piszą najrozmaitsze rzeczy, nieodpowiadające rzeczywistości i że to zagadnienie mniejszości narodowych musi być i będzie rozstrzygnięte bez wątpienia tylko tutaj, u nas w kraju bez ingerencji czynników obecnych

Proszę Panów zasadę rozwiązania tego zagadnienia mniejszości w Polsce, zdaniem naszym, może być przyjęta i już zapoczątkowana zasada współzycia z mniejszościami narodowymi. Z mniejszościami narodowymi tworzymy jedno państwo, z mniejszościami narodowymi na terenach mieszanych choemy współzycie i pierwszym krokiem, jaki Polska w tym kierunku zrobiła, to były właśnie ustawy językowe. (Głosy na ławach mniejszości: Oho.)

Proszę Panów muszę się zastrzec... (Głos na ławach mniejszości: Sam się Pan śmieje), że dla nas przyjęcie tych ustaw językowych wcale nie było wywołane tą przyczyną jak my będzemy na terenie międzynarodowym wyglądali. To wcale nie była prośbę Panów ta przyczyna. (Wrzawa na ławach mniejszości. Marszałek dzwoni) Marszałek: Proszę Panów o spokój.

To wcale nie była ta przyczyna, tylko uważaliśmy, że te stosunki językowe trzeba było istotnie uregulować w duchu zasad współzycia i sprawiedliwości. To była jedyna przyczyna, która nas skłoniła do głosowania w trybie tak szybkim za temi właśnie ustawami.

Następnie, proszę Panów, jednak wina tak samo leży i po stronie Panów, że to nasze współzycie i ta nasza wspólna praca dla Rzeczypospolitej, jednak nie może się tak szybko zrelizować jakbyśmy tego chcieli. Kiedyś przyszli tu, do tego Sejmu, tośmy już z tego zdawali sobie sprawę, że mniejszości są i że z mniejszościami trzeba współzycie, ale kiedy byliśmy świadkami ze strony Panów właśnie całego szeregu interpelacji, Polskę szkalujących, na to są dowody w djarjuszach sejmowych, szkalujących Polskę i jej dobre imię, to przekonałiśmy się raz, że naprzykład, kiedy taki cały szereg interpelacji nagromadzono, interpelacji zarzucających najprzeróżniejsze zbrodnie administracji polskiej na kresach, której mówiąc nawiasem, nie uważam za najlepszą i kiedy myśmy na klubie byli oburzeni interpelacją Panów, sądząc, że się wam dzieje wielka krzywda i niesprawiedliwość, wtedy nam z tej Trybuny Pan Minister Sprawiedliwości, bynajmniej nie należący do obozu szowinistów narodowych, Pan Minister Makowski z dokumentami w ręku dowiódł, że chodziło o pospolitych podpalaczy i bandytów. Jak się ma takie doświadczenie, to nie dziwicie się Panowie, że Panów interpelacje

zale bierze się ostrożnie i że trzeba je w pierw sprawdzić.

Dlatego też będziemy pilnie przestrzegali, aby ustawy językowe nie pozostawały tylko na papierze, ale żeby te ustawy językowe były wypełniane i były stosowane w życiu. Jednakże proszę Panów trzeba, szukając wspólnych dróg działania i współzycia, trzeba abyśmy sobie mówili prawdę w oczy. Otóż jak chce Panom stwierdzić, że klub mój nigdy nie stanie na stanowisku, na jakim stanął tutaj przedstawiciel jednego klubu polskiego, mianowicie PPS., który dosłownie powiedział, że mniejszości narodowe w Polsce, powinny znaleźć przytułek i że Polska powinna ułatwić im zdobyć własnej państwowości, i wtedy dowiedzenia. My rozumiemy doskonale, że gdybyście nie byli w granicach Rzeczypospolitej Polskiej, to cieszylibyście się taką niepodległością jaką wasi bracia cieszą się w Rosji Sowieckiej. Fakt, że im ta niepodległość zbytnio do smaku nie przypada, to też egzekucje w Rosji Sowieckiej dokonywane na narodowych elementach ukraińskich.

Proszę Panów zrozumieć dokładnie, że Państwo Polskie zdobyło wysiłkiem i krwią Narodu Polskiego — jeszcze nic nie zaszło takiego, coby mogło stwierdzić, że Panowie razem z Narodem Polskim z granice Rzeczypospolitej o Jej niepodległość o Jej byt będziecie wal, czyż. Nic nie zaszło, przeciwnie cała taktyka parlamentarna Panów dowodzi, że Was Rzeczpospolita nic nie obchodzi. Wywiady, które w prasie dajecie wyrażają wątpliwość, czy w razie jakiegoś konfliktu międzynarodowego, można liczyć na lojalność tych mniejszości narodowych, które się znajdują w szeregach armji polskiej.

Złóżcie dowody, że Wam o te Państwo chodzi, a niewątpliwie znajdziecie oddźwięk w Narodzie Polskim. (Oklaski).
Taksamo bardzo ważnym zagadnieniem jest bezpieczeństwo i ład wewnętrzny w kraju. Na to obywatele płacą podatki, na to obywatele ponoszą ciężary, ażeby im Państwo zagwarantowało bezpieczeństwo i ład. Jednakże tutaj pod tym względem nie zupełnie zgodziłbym się z p. pos. Zuławskim. Ze stosunki w państwie Polskiem panują tak okropne, że wzdychać należy do stosunków, panujących w dawnej monarchji austriacko-węgierskiej.

większe postępy z tamtej strony, które wyrażają się chociażby w tem, że po napadzie na Monszanicę, położoną wśród lasów — nastąpił napad na Curków, do którego dojechać można było traktem, wiodącym przez rozległe pola, wsie i kolonie. Postęp ten świadczy — jak marnie jesteśmy zabezpieczeni od wschodu.

Wielki Wiec

między związkowy Chrześcijańskiego Zjednoczenia Narodowego, Zjedn. Zaw. Polskiego i Zw. Klasowych

odbędzie się poniedziałek dnia 10 bm. o g. 5 po poł.

W BAZARZE

przy ul. Moniuszki, na który się wszystkich robotników zaprasza. Na porządku obrad: „Sprawy zarobkowe“.

Na wiec zaprasza się wszystkich posłów tutejszych.

Komitet.

Wiadomości bieżące.

Kalendarz: Wtorek Marcina bisk. Wschód słońca 7.16 zachód 4.11. Wschód księżycy 4.48. zachód 6.37.

&

Repertuar Teatru Miejskiego.

PONIEDZIAŁEK: „PRAWO POCAŁUNKU“.

WTOREK: „DZWONY z CORNEVILLE“. Bony ważne.

ŚRODA: „DOKOŁA MIŁOŚCI“ Bony ważne.

CZWARTEK: „HALKA“. Ceny niższe od 75 gr. do 8 zł.

PIĄTEK: „RÓŻA STAMBUŁU“. Ceny niższe od 75 gr. do 8 zł.

Zabezpieczenie inteligencji pracującej w Polsce.

Z Warszawy donoszą, że tekst noweli do ustawy na wypadek bezrobocia został już opracowany przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej. Nowela ta przewiduje przede wszystkim zabezpieczenie inteligencji pracującej umysłowo na wypadek bezrobocia.

Będzie to więc rozszerzeniem ustawy o zabezpieczeniu od bezrobocia i funduszu bezrobocia. Równocześnie ulegną zmianie niektóre punkty ustawy dot. wysokości stawek zabezpieczenia a mianowicie zamiast 5 zł wpłacać będzie umysłowo pracujący 10 zł. Pobierający uposażenie, przekraczające 500 zł miesięcznie, nie będą objęci ustawą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

—**Mimo strejk, którego końca nie tyle z winy pracowników, ile nierozumnego postępowania ich kierowników w Poznaniu, przewidzieć nie można, staramy się, acz w zmniejszonej formie i niestety z opóźnieniem, gazetę naszą wydawać.

Przeorganizowanie warunków, wśród których u nas się pracuje, z natury rzeczy tylko powoli. Sądzymy a toli, że za kilka dni przezwyciężymy trudności i w starej szacie będziemy mogli wychodzić, żalując tylko, że starzy nasi pracownicy poszli na lep hasła strejkowych, mogąc w obecnych trudnych czasach spokojnie pracować w ramach nowego cennika poznańskiego, przewidzianego w Grudniadzu dla zecera zaraz po wyuczeniu 34 zł (ma zazwyczaj 19—20 lat), dla zecera ponad 24 lat 50 zł.

dla korektorów 55, dla oddziałowych i metrampaży 60 zł. dla zecerów maszynkowych 62,75 zł. na tydzień.

Tak wyglądają podstawowe ramy nowego cennika, który, jak każdy cennik ma charakter przejściowy i przy rozumnym prowadzeniu związku zecerów, mógłby być podstawą do ewtl. uwzględnienia dalszych ich życzeń.

—** Zaprośenie. Ponieważ na ostatnie zaproszenie przybyła za mała liczba osób aby stworzyć Komitet „Tygodnia Akademika“ zaprasza się powtórnie niniejszem na konferencję dziś w dniu 10. bm. o godzinie 6-tej wieczorem do sali posiedzeń Rady Miejskiej przedstawiciele Duchowieństwa, Władz Cywilnych i Wojskowych, Korporacji Miejskich, Prasy, Szkolnictwa, wszelkich Organizacji i Stowarzyszeń oraz Obywatelstwa.

—** Artystyczne tournée p. prof. Roberta Poselta po Pomorzu. Związek Obrony Kresów Zachodnich w celu podniesienia kultury muzycznej wśród szerszych warstw społeczeństwa pomorskiego uprosił p. prof. R. Poselta o danie szeregu koncertów w większych miastach Pomorza. Pana prof. R. Poselta, znanego i nadzwyczaj cenionego we wszystkich stolicach europejskich artystę skrzypka, pedagoga i kompozytora śmiało zaliczyć możemy do najwybitniejszych muzyków polskich doby współczesnej. Sądzić przeto należy, że koncerty te cieszyć się będą, podobnie jak w całej Polsce i zagranicą, również i na Pomorzu zasłużonym powodzeniem, tembardziej że znaczą część dochodu, uzyskanego z koncertów jest przeznaczona na prace, podejmowane przez Związek O. K. Z. Pan prot. Poseltowi akompanjować będzie zaszczytnie znana pianistka p. Stefania Sokołowska, absolwentka konserwatorium lwowskiego. P. Sokołowska prócz akompanjowania weźmie udział w koncertach jako solistka.

—** Tymczasowy Komitet Rodzicielski na posiedzeniu z dnia 6. b. m. postanowił przystąpić do utworzenia Towarzystwa Rodzicielskiego opieki nad uczniami Gimnazjum Matematyczno-Przyrodniczego w Grudniadzu celem przyjęcia uczniom z pomocą materialną i moralną. Na zebranie konstytucyjne, które się odbędzie w środę dnia 12. listopada o godz. 6-jej wieczorem w auli Gimnazjum Mat. Przyr. zaprasza wszystkich rodziców, opiekunów i sympatyków szkoły.

Wydział wykonawczy tymczasowego Komitetu Rodzicielskiego.

— Grudniadz. (Wieczorek rodzinny Tow. Czyt dla Kobiet.) Wieczorek rodzinny urządzony staraniem Tow. Czyt. dla Kob. odbył się w sobotę wieczorem w hotelu pod „Złotym Lwem“. Licznie zebrana młodzież bawiła się nadzwyczaj wesoło i pożytecznie. Niestrudzone i nieustanne zabiegi p. Kruszonowej uprzyjemniły wielu spędzania szarego jesiennego wieczoru.

—** Zjazd Tow. Naucz. Sz. Wyż. okręgu pomorskiego odbył się w niedzielę. Po uroczystej mszy św. odprawionej przez ks. dziek. Dembka, w kościele farnym udali się wszyscy delegaci jakoteż zaproszeni goście do auli gimnazjum klas., gdzie nastąpiło otwarcie zjazdu. W akcie tym uczestniczyli przedstawiciele władz, duchowieństwa, prasy, i t. d. oraz licznie zebrani delegaci kół T. N. S. W. Od godz. 10-tej rano do 1-szej w południe i od 3-8 wiecz. odbywały się obrady. Referaty wygłosili pp. dyr Magiera i Augustyński. Ustępującemu zarządowi wyrażono większością głosów absolutorjum.

—** O odczycie prof. W. Lutosławskiego, a dalej o odczycie-koncerte pp. Bełzy i Regamey'a dla braku miejsca rozpiszemy się jutro.

—** Zebranie Komitetu T. C. L. Dnia 7 bm. na sali w Muzeum odbyło się zebranie Komitetu T. C. L.

Ukonstytuowano zarząd, w skład którego weszli pp: Ks Jaranowski prezes, Suchożebrski wiceprezes, Solman skarbnik, Kisielewski sekretarz, Kruszewski zastępca sekretarza.

Przeprowadzono podział na następujące sekcje:

Sekcja biblioteczna, finansowa, odczytowa, muzealna i organizacyjna. Uchwalono ujednostajnienie wkładek i Kaucji. Z dniem 7. XI 24 r. obowiązuje wszystkich członków Kaucja wysokości 2,50 zł. Opłata miesięczna za wypożyczenie książek w bibliotece Tow. Czytelni Ludowych, wynosi zaledwie 50 groszy na miesiąc.

Ruch towarzyszy.

—(rt) Stowarzyszenie Techników w Grudniadzu niniejszem podaje do wiadomości swym członkom i osobom zainteresowanym, że dziś w poniedziałek t. j. dnia 10 bm. o godz. 8-mej wiecz. w Szkole Budowy Maszyn odbędzie się odczyt sprawozdawczy p. Stanisława Lubińskiego, sekretarza delegacji polskiej, z Pierwszego Międzynarodowego Kongresu Naukowej Organizacji Pracy który odbył się w lipcu br. w Pradze Czeskiej i referat, sprawozdawczy p. inż. J. Waarańskiego.

O liczny udział członków i gości uprasza

ZARZĄD.

— (rt) Walne zebranie Konf. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo odbędzie się w środę, dnia 12 bm. o godz. 5-tej połn. na sali parafialnej. O udział wszystkich Pań uprasza

ZARZĄD.

Z Teatru.

** Dookoła Miłości. Z przyjemnością stwierdzamy, że sobotnia premiera w naszym Teatrze „Dookoła Miłości“ należy do przedstawień udanych. Operetka choć nie posiada zbyt nowych motywów, muzycznie jest miłą i dość ciekawą, jak zresztą wszystkie operetki Strauss'a.

Staranna wystawa i szczęśliwy wysiłek aktorski przyczyniły się do wywołania nastroju sympatycznego.

To też należy się spodziewać, że operetka cieszyć się będzie dalszym powodzeniem w naszym mieście.



Żądajcie Żarówek „PHILIPS“

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudniadz. Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.



Angelus
Fabryka Perfum i Kosmetyków
Starogard (Pomorze)



PROTOS samochody

dostarcza nowe w otwartem i zamkniętem wykonaniu

FABRYKA POWOZÓW C. DOMKE

Telefon 22.

GRUDZIĄDZ

Strzelecka 7/9

KINO - VARIETE

Orzeł

I. Na ogólne życzenie
Uroczyste sprawowanie zwłok
i pogrzeb
ś. p. **H. Sienkiewicza**

D. iś i w dni następne do 12 listopada włącznie

II. **Znajoma z ulicy**

Dramat obyczajowy w 7-miu aktach.
w roli głównej:
DAWID POWELL.

III. **Arystokrata i cyrkówka**

Porywający dramat cyrkowy
w 6 aktach
w roli głównej **Lee Parry.**

Od czwartku, wielka sensacja

'Maremma'

Romans filmowy w 2 serjach
razem 10 aktów.



W niedzielę, dnia 9. 11. 24 r., zasnął w Bogu, opatrzony sakramentami św.
w klasztoru św. Józefa w Pelplinie, mój drogi syn, nasz kochany brat i szwagier

św. p.

Kazimierz Heese

W imieniu stroskanej matki i rodziny

Teodorostwo Czarnowscy

Rutno, dnia 9-go listopada 1924 r.

Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 13 bm. o godz. 10 przed poł.
z klasztoru św. Józefa do kościoła parafialnego w Pelplinie. Stamtąd po nabożeństwie
żałobnym, złożenie zwłok na cmentarzu w Pelplinie.

Osobnych uwiedomień nie wysyła się.

(2274)

Ostrzeżenie

się przed nabyciem zobowiązania an 200 zł
wystawionego w dn 4 listopada br. prze-
małż. Wacława i Marję Kozuchowskich na
zlecenie pośrednika Aleksandra Milewskiego,
ponieważ takowe podstępem i bezprawnie znają
duże się w posiadaniu p. Milewskiego, wobec
czego zobowiązanie to unieważnia się.
Zainteresowani bliższych szczegółów do-
wiedzieć się mogą u p. adwokata Grudzię-
ńskiego w Grudziądzu, ul. Budkiewicza 5
Wacław i Marja Kozuchowscy.

Sądowa licytacja.

W środę, dnia 12-tego 1 listopada o godz.
10-tej przed poł. sprzedam w drodze sądowej
licytacji najwięcej dającym na ul. Łąkowej
nr. 11

około 10 wagonów do 250
km., belek i desek rozmaite-
go gatunku, przeszło 50
szklanych beczek z olejem
gazowym, 26 drewnianych
beczek z olejem (cylinder-
8i) 12.000 kg. asfalt, 27 pró-
żnych z d. beczek. 12615

Rostkowski, komornik sądowy.

Zaręczenia.

Panna Irena Ganskówna, córka właściciela
składu kolonialnego z Grudziądza ul.
Lipowa 33, z Panem Antonim Orlikowskim
piąt. zaw. 16 p. a. p.

Grudziądz, dnia 9 listopada 1924 r.

RESTAURACJA

wi. Wojciechowski Forteczna 12
Jutro we wtorek, dnia 11 listopada
nogi wieprzowe i flaki
O liczny udział uprasza
12618 **Gospodarz.**

Restauracja Ziółkowski

2261 vis a vis poczty
We wtorek, dnia 11 listopada 1924
kiszki z kapustą
wieprzowe nogi. flaki.

Codzienna wysyła świeżo wędzonych
sielawek (sprotek)
prawdziwych piklingów
kilon-kich
hurtownikom, rozpoczyna się. 12611
Stahlberg, Gdańsk, Telefon 6856.

Techniczna szkoła korespondencyjna

Kraków, ul. Bernardyńska 13a
otwiera wstęp dla uczniów, kursarzy i t. p. na
wydział maszynowo-elektrotechniczny. Uczy wysyłając
miesięcznie wykłady drukowane do swych uczniów
opracowane przez inżynierów profesorów. Koszt na-
uczni minimalny. Po roku egzamin przed komisją in-
żnierów lub ozbych. Na wysyłkę programu posłać
50 gr. w liście. 12322

Zecerów

ręcznych i maszynkowych

maszynistów

do maszyn pospiesznych i rotacyjnych

sterotyperów

poszukuje d- zaraz

na podstawie nowego cennika Związku Zakładów
Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią

Drukarnia Pomorska Tow. Akc.

w Grudziądzu.

Bank Cukrownictwa S. B.
w Poznaniu

podaje do wiadomości swych odbiorców, że sprzeuaje
w pełnych wagonach każdą ilość

cukru kryształowego (faryny)

bez obowiązku brania rafinady (kostek). (2226

Szczegółowe warunki przesyłamy na żądanie.

Telefon nr. 1217, 3648, 5406, 5459.

Bank Cukrownictwa S. A.
w Poznaniu, ul. Sew. Miłczyńskiego 2

Skrzydła i pianina

marki:

**Bechstein, Blüthner
Feurich :: Niendorf**

linowych najdłuzszych
firm wszechświatowych,

harmonja fabr. Mannborg
jakoteż

pianina własnej fabrykacji
poleca po cenach solidnych i za
korzystnych warunkach zapłaty
w wielkim wyborze

B. Sommerfeld

Telefon 833 Bydgoszcz Śniadeckich 56
Fabryka fortepianów i budowa organów.
HURTOWNIA. 12143

Powrócił

Dr. Zambrzycki

Specjalista w chorobach wewnętrznych
Zakład Roentgenowski i diatermji.
Grudziądz, Stara 24, II.

Słakacze do buraków

Wirówki

Pluczki do kartofli

Sortowniczkii do kartofli

Młocarnie sztyftowe

Młocarnie szerokobijące

Göpel etc.

2255
L. HEYME GRUDZIĄDZ
Kwiatowa 4. Telefon 205

Plac 23 Stycznia nr. 23. **Jakobson.**
ZĘBY i plomby od 2,- zł.
począwszy w pierwszo-
na odpłatę rzędem wykonaniu.

Golebie

posztowe

11 sztuk, tanio nas przed.
Oferty do Głosu Po-
morskiego pod 12609.

Posady

Gospodyni

starsza, poszukuje
posady
najchętniej u sam., pła-
na. Oferty pod nr. 12596
Głosu Pomorskiego.

Instytut wyc howanie

Stenografji
wycza listowna szybko,
jako dokładnej i wa-
rancyj 12136

Instytut
stenograficzny
Warszawa, Mokotowska 9,
Zadanie obszernych bez-
płatnych prospektów.

Różne

SMALEC

Sledz e,
demiejskie de
kawy (prawie w
Franca), konser-
wy ryne, eska-
ladę (Barotti) my-
dła toaletowe i do
prania, zapalki,
esencje octowa,
Urbini i Bubernia
oraz wszelkie inne
towary po najtańsz
hurtowych cenach
dennych poleca

R. Zambner i Cie,
GRUDZIĄDZ
Kościuszki 34, I ptr.
telefon 192. 1111

Mieszkania

Poszukuję
mieszkania
3 do 4 pokoi z kuchnią,
komora podług umowy
Zgłoszenia do Głosu Po-
morskiego pod 12613.

Inteligentny handlowiec
poszukuje
umebl. pokoju
razo z kawą. Of. do
GŁ. Pom. pod 12610.

Zguby

Skradziona
księżeczek wojak na n rzw
Szczepan Krykowski 130
z Kitzowa pow. Grudziądzi
niejszem unieważnia się.

Okazyjnie tanio po 2zł. 10 gr.

za centnar, sprzedam detalicznie lub w całości kilkadziesiąt ton
węgla górnośląsk.
oraz węgla z pokładów Redenowskich
Gruby i kostka bez miatu
Dostawa do piwnicy
darmo tylko we wtorek 11. XI i w srodę 12. XI. Wiadomość w biurze
ul. Toruńska 6, I piętro. **WILMAN.**

Sprzedane

3 pary wysok. kosztownych
trzewików
damskich
na sprzedaż
Groblowa 32/24, II 1.

Okazyjnie tanio na sprzedaż
płaszcz, suknia
damska i buciki
Kościuszki 15, III 1 (12568)

Sprzedam kredens

maszynowy dębowy mar-
nurową płytą również
osazą z lustrem i lustro
mahon. Forteczna 12a-1.